索引号：
	11220000013544496H/2023-02117
	分类：
	委员提案;议案

	发文机关：
	吉林省民政厅
	成文日期：
	2023年06月14日

	标题：
	对省政协十三届一次会议第W68号委员提案的答复

	发文字号：
	吉民议字〔2023〕11号
	发布日期：
	2023年06月26日

对省政协十三届一次会议第W68号委员提案的答复

吉民议字〔2023〕11号

尊敬的于**委员：

　　您在省政协十三届一次会议上提出的《关于健康在“吉”专注于人类健康领域的拓展将自然与健康科学化的建议》，省民政厅高度重视，经认真研究，现答复如下：

　　一、相关工作开展情况
　　近年来，我省高度重视社区康养服务发展。

　　一是完善社区居家养老服务网络，搭建社区康养服务平台。从2022年起，加大具备全托、日托、上门服务等功能的综合嵌入式社区居家养老服务中心建设力度，目前，全省街道层面社区综合养老服务中心达到178个。印发了《吉林省综合嵌入式社区居家养老服务设施建设标准》，要求综合嵌入式社区居家养老服务设施托养区，床位设置不低于10张，护理床位不应少于60%；日间照料区配备文体活动、健身康复、医疗保健、老年学校等设施设，鼓励内设医务室。印发《吉林省社区居家养老服务改革试点工作方案》，提出完善“三床联动”机制。要求建立社区卫生医疗机构与居家养老服务中心转诊的绿色通道,探索推动“医疗床位、康养床位、家庭养老床位”联动运转模式,推动医疗、康复、护理双向流转。聚焦低收入、高龄、孤寡、失能、重 病等重点老年人家庭,开展上门巡诊等医疗服务,推动专业护理服务、医疗服务向家庭延伸。

　　二是加强康养融合。一方面，注重宣传教育引导。省卫健委通过微信公众号，不定期推送疫情防控措施、老年保健、老年疾病防治与康复、老年健身、心理健康等健康知识普及，依托2022年全国老年健康宣传周开展“改善老年营养，促进老年健康”为主题活动，倡导老年人合理膳食、科学运动，保持口腔、骨骼健康，提高老年人健康水平和生活质量。另一方面，注重老年慢性病防治工作。落实国家老年健康素养促进项目，组织开展老年人健康素养调查，开展老年心理关爱、口腔健康等老年健康行动。深入推进心脑血管疾病防治行动、癌症防治行动、慢性呼吸系统疾病防治行动、糖尿病防治行动四大健康中国慢性病防治专项行动。强化个人（家庭）、社会、政府共同参与，为老年人在内的高危人群提供重点慢性病筛查干预、监测评估、健康指导，促进老年疾病早发现、早诊断、早治疗，促进老年人群功能健康。

　　二、下一步工作
　　继续加强综合嵌入式社区居家养老服务中心建设，建设社区康养服务载体。2023年建设不少于100个综合嵌入式社区居家养老服务中心，2024、2025年继续推进，十四五期间实现全省争取实现覆盖全省所有县（市、区），街道覆盖率达到60%。同时，强化中心的全日托养、日间照料、上门服务、区域协调指导等综合功能，推动社区居家养老服务中心高质量运营，让社区百姓享受到常态化、功能全面的社区康养服务。

                              吉林省民政厅

　　                              2023年6月14日